
PODER LEGISLATIVO 
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 

Asunt0: Se remite Decreto Nº 14-LXVI expedjdo por este Congreso. 
Pachuca de Soto, Hgo., a 03 de diciembre de 2024 

Oficio No. CELSH/LXVI/SD - 055/2024. 

DiP. SERGIO CARLOS GUTIÉRREZ LUNA 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 
DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN 
PRESENTE 

~.siim.scio Diputado: 

001286 1 '30:'.? 

PODER LEGISLATHJO FEDERAL 
CAMARA DE DIPUTADOS 

2024 DIC 03 PM0?:24 
PRESIDEHGIA DE LA HE8A DIRECTIVA 

Enviado un cordial saludo y remitir a usted el Decreto Nº 14-LXVI: Por el 

que se reforma y adiciona el artículo 21 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, en materia de seguridad pública, expedido por la 

Sexagésima S.exta Legis.latura del Congreso del Estado Libre y Soberano de 

Hidalgo, en sesión ordinaria celebrada el día de hoy. 

eag/cht' 

Reitero la seguridad de mi atenta y distinguida consideración. 

DIP. AVELI VAR I LESIAS 
PRESIDENTE DE LA DIRE TIVA DEL 

CONGRESO DEL ESTADO DE HIDALGO 



PODER LEGISLATIVO 
GOBIERNO DEt ESTADO DE HIDALGO 

D -E C RETO NÚM. 14 - LXVI 

POR EL QUE SE REFORMA Y ADICIONA EL ARTÍCULO 21 

DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS, EN MATERIA DE SEGURIDAD 

-PÚBLICA. 

El Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, en uso de las facultades 

que le confiere el artículo 56, fracciones I y 11 de la Const itución Polít ica del Estado 

de Hidalgo, D E C R E TA: 

í de 11 



PODER LEGISLATIVO 
GOfllEltNO DEl ESTADO DE HIDALGO 

ANTECEDENTES 

1. El 1 de noviembre de 2024, la Presidenta Constitucional de los Estados Unidos 

Mexicanos, doctora Claudia Sheinbaum Pardo, presentó ante la Cámara de 

Senadores la Iniciativa con Proyecto de Decreto por el que se reforma y adiciona 

el artículo 21 de Ja Constitución Política .de los Estados Unidos Mexicanos, en 

materia de Seguridad Pública. 

2. El 11 de noviembre de 2024, las y los diputados integrantes de la Comisión de 

Puntos Constitucionales y de Estudios Legislativos de la Cámara de Senadores 

aprobaron el Dictamen con Proy.e.cto de Decreto por el que .se reforma y .adiciona 

el artículo 21 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en 

materia de Seguridad Pública; sometiéndose por tanto a la consideración del 

Pleno de dicha Soberanía. 

3. El 13 de noviembre de 2024, en sesión .del Pleno de la Cámara de Senadores, 

aprobó por mayoría de votos dicha minuta constitucional; por lo que la propuesta 

normativa se turnó a la Cámara de Diputados para su análisis, discusión y 

resolución. 

------~4~. ~E=n-'--'-"la=-Sesión .Ordinaria de Ja .Cámara de Diputados celebrada el 21 de 

noviembre de 2024 fue aprobado el dictamen constitucional señalado; por lo que, 

de conformidad con el artículo 135 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, la Minuta con Proyecto de Decreto fue enviada a las 

Legislaturas de las entidades federativas para su análisis, discusión y en su caso 

aprobación. 

5. El 28 de noviembre del presente, el Congreso de nuestro Estado recibió el 

Oficio No. D.G.P.L.66- 11-1-94, firmado por el diputado José Luis Montalvo Luna, 

2de 11 



PODER LEGISLATIVO 
GOBIERNO DEL EST AOO DE HIDALGO 

mediante el cual se remitió a este Poder Legislativo una copia del expediente que 

contiene el "Proyecto de Decreto por el que se reforma y adiciona el artículo 21 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en materia de 

Seguridad Pública". 

En esta misma fecha .el expediente fue turnado a la Primera Comisión de 

Legislación y Puntos Constitucionales, para su análisis y resolut ivo, en términos 

del artículo 85 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo. 

Por Jo que, en mérito .de lo e 

CONSIDERANDO 

PRIMERO. La Minuta Federal que se analiza tiene como .origen la "In iciativa c.on 

Proyecto de Decreto, por el que reforma y adiciona el artículo 21 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de Seguridad 

Pública", promovida por la Presidenta Constitucional de los Estados Unidos 

Mexicanos, Doctora Claudia Sheinbaum Pardo. 

En la exposición de motivos de .dicha propuesta figuran los siguientes 

argumentos: 

Con el objeto de consolidar la estrategia de seguridad pública y de 

protección a la población, así como robustecer el combate a la 

delincuencia y la reducción de la criminalidad, resulta necesario el 

reforzamiento de las atribuciones de la Secretaría de Seguridad y 

3 de 11 



PODER LEGISLATIVO 
G081ERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 

Protección Ciudadana, con el objetivo de dotarla .de instrumentos jurídicos 

que permitan su participación efectiva en la investigación de los delitos. 

El proyecto de iniciativa propone reformar el artículo 21 de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, con el fin de enfatizar la 

coordinación jnterinstitucional para hacer más eficiente el combate a la 

delincuencia. Lo anterior, se logrará integrando a la Secretaría en la 

investigación de los delitos, dotándola de la capacidad para generar 

investigaciones que le permitan coadyuvar con la Fiscalía General de la 

República en la investigación de delitos y cumplimiento de órdenes de 

aprehensión, .actuando bajo la conducción y man.do .del Ministerio .Público 

Federal. 

Con lo anterior, además de fortalecer la colaboración y coordinación en 

materia de seguridad pública, se mejorará la calidad de la actuación de las 

insfüuciones integrantes del Sistema Nacional de Seguridad Pública, las 

cuales serán dirigidas y coordinadas por la secretaría del ramo, la cual 

desarrollará e implementará políticas públicas en materia de información 

estratégica e inteligencia apl icada a la seguridad pública. 

--------~ Se b usca habilitar a los agentes .para investig.ar...y desarrollar info[IJ]a....,c=io,,,,'n____.____ _____ _ 

estratégica y de inteligencia en materia de seguridad pública, así como 

mantener una efectiva coordinación con la Fiscalía y las otras 

corporaciones de seguridad pública que operan en el territorio nacional. 

la reforma p lanteada modifica el primer párrafo del artículo 21 

constitucional, para que la investigación de los delitos corresponda al 

Ministerio Público, a la Secretaría del ramo de seguridad pública del 

4de 11 



POOER LEGISLA nvo 
GOBIERNO Dfl ES r ADO DE HIDALGO 

Ejecutivo Federal, a la Guardia Nacional y a las corporaciones de policía, 

en el ámbito de sus competencias. 

[ ... ] 

Asimismo, establece que la Secretaría de Seguridad y Protección 

Ciudadana es la encargada de coordinar el Sistema Nacional de 

Inteligencia en Materia de Seguridad Pública, y de liderar las acciones 

conjuntas entre los tres órdenes de gobierno a través de sus 

corporaciones, a quienes podrá solicitar la necesaria para la identificación 

y _esclarecimiento de hechos presuntamente constitutivos de delitos 

Con el marco anterior, se sientan las bases para la renovación y el 

fortalecimiento estratégico de la Secretaría del ramo de seguridad pública 

en el ámbito federal, para que funja como el agente articulador entre las 

instituciones que forman parte de-1 Sistema Nacional de Seguridad, que le 

permitan obtener conocimiento a partir de la recolección, procesamiento, 

diseminación y explotación de los datos e información, con que cuente 

cada uno de los integrantes del Sistema, sobre las capacidades y 

vulnerabilidades de diversos actores de interés, con el fin de garantizar, 

_________ mantener y restablecer, en su caso, el orden_públic-º- y la seg_,.._u.._._rid""'a""'d"'-------

ciudadana. 

Lo antes expuesto, permitirá que la investigación de los delitos se base en 

inteligencia, información estratégica, análisis de datos; lo que no sólo 

fortalece el proceso de investigación de hechos presuntamente 

constitutivos de delito, sino que al utilizar de manera inteligente los 

recursos del Estado para combatir el delito, se incorporan los productos 

de inteligencia a la función investigadora y se aprovecharán los avances 

Sde 11 



PODER LEGISLATIVO 
GOBIERNO OEl ESTADO DE HIDAlGO 

tecnológicos tanto en la recopHación como en el análisis de datos 

información para generar inteligencia valiosa que puede usarse para dirig r 

de manera más eficiente los recursos policiales, enfocándola a persona 

y lugares de interés donde se genere impacto positivo en la segurida 

pública. 

SEGUNDO. Que, de conformidad con los artículos 135 primer párrafo de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 28, 48 y 56 fracción 111 

de la Constitución Política del Estado de Hidalgo; y 75, 77 fracción 11, 79 segundo 

párrafo, 85 y 91 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Hidalgo, 

en relación con los numerales 25 y 27 fracción 111 de su Reglamento, esta 

Comisión de Legislación y Puntos Constitucionales es .competente .para conocer 

y emitir resolutivo del presente asunto, al tratarse de una Minuta con proyecto de 

reformas y adiciones que pretenden impactar sobre el texto de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

TERCERO. Que, sobre esa base, en términos de lo dispuesto por eJ primer 

párrafo del artículo 135 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, para que las adiciones o reformas propuestas lleguen a ser parte de 

la misma, se requiere que el Congreso de la Unión, por el voto de las dos terceras 

--------1"'-artes de los individuos presentes, acuerden las reformas o adiciones,_Y-'-'q=u=e~ -----

éstas sean aprobadas _por la mayoría de las legislaturas de las entidades 

federativas. 

CUARTO. Que, en ese tenor, la fracción 111 del artículo 56 de la Constitución 

Política del Estado de Hidalgo establece que al Congreso de nuestra entidad le 

corresponde ejercer las facultades .que Je otorga .la Constitución General de la 

República. 

6de 11 



PODER LEGISLATIVO 
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 

De igual manera, el artículo 2 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado 

Libre y Soberano de Hidalgo prevé que a nuestro Congreso Local le 

corresponden las facultades y obligaciones que se establecen en la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, en la Constitución Política del Estado 

de Hidalgo y en los demás ordenamientos legales. 

QUJNTO. Que, respecto del proceso legislativo, los art.ículos 48 y 49 de la 

Constitución Política del Estado de Hidalgo regulan que toda iniciativa de Ley o 

de Decreto deberá pasar a la comisión o comisiones respectivas, y que el trámite 

de estas se sujetará a lo dispuesto en la Ley Orgánica del Poder Legislativo. 

SEXTO. Que, el propósito de la in-iciativ.a para consolidar la estrategia de 

seguridad pública y protección a la población, combatir a la delincuencia y reducir 

la criminalidad, reforzando las atribuciones de la Secretaría de Seguridad y 

Protección Ciudadana. 

SÉPT~MO. -Que, la seguridad pública como pilar fundamental del Estado 

democrático de Derecho Orientado al bienestar, humanismo y la justicia social. 

Nuestro país se precia ser de esa manera, en tanto, los cambios y estrategias 

que sean para maximizarse tales propósitos. 

OCTAVO. Que, Ja .seguridad pública es un principio fundamental propio y 

transversal del estado, el cual es, además, un compromiso que debe 

implementarse para el desarrollo y preservación de la armonía social. Así resulta, 

que con la reforma propuesta se cumplen los supuestos antes señalados, y 

marca un estándar constitucional para el despliegue de otros. 

NOVENO. Que, la propuesta de reforma al fortalecer a la respectiva Secretaría 

para la investigación de los delitos, al optimizar la coordinación interinstitucional 

7de 11 



PODER LEGISLATIVO 
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 

y cuales quiera de las acciones de seguridad ciudadana, directamente estaría 

atacando las causas, actuando para evitar la impunidad y restableciendo a la 

sociedad el libre y pleno ejercicio de los derechos fundamentales. 

POR TODO LO EXPUESTO: 

"EL CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA 

TENIDO A BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE DECRETO NÚMERO 14 - LXVI": 

POR EL QUE SE REFORMA Y ADICIONA-Et. ARTÍCULO 21 DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS, EN MATERIA DE SEGURIDAD PÚBLICA. 

Articulo Único. - Se reforman el párrafo primero, el inciso-e) del párrafo décimo 

primero, y el párrafo décimo tercero, y se adiciona un inciso f) al párrafo décimo 

primero, del artículo 21 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

------~M~e=x~icanos, para quedar co=m'--'-'o=c--=si=-g=ue=:~~~--~ -------='-'---------

Artículo 21. La inv.estig-adón de los delitos corresponde al Ministerio Público, a 

la secretaria del ramo de seguridad pública del Ejecutivo Federal, a la Guardia 

Nacional y a las policías, en el ámbito de su competencia, las cuales actuarán 

bajo la conducción y mando de aquél en el ejercicio de esta función. 

Sde 11 



POOER LEGISLATIVO 
GOBIERNO DEl ESTADO OE HIDALGO 

a) ad) ... 

e) Los fondos de ayuda federal para la seguridad pública, a nivel nacional serán 

aportados a las entidades federativas y municipios para se destinados 

exclusivamente a estos fines. Estos fondos serán auditados y su debido ejercicio 

vigilado por el Sistema a través .de su Secretariado Ejecutivo. 

f) El sistema contará con un Secretariado Ejecutivo, el cual podrá ampliar las 

bases, emitir acuerdos y lineam ientos, así como realizar las acciones necesarias 

para lograr la homologación de estándares y criterios, así como una coordinación 

______ _,,e=fi-c-ie,_.__,nie,_Jranspar_ente_ y_ rnsp,onsable_,__ _en____eLeje_i:cicio__de~ Jas_ atribucione"-'-----------

concurrentes de los tres órdenes de gobierno; en todo momento en atención a 

los fines del Sistema y los objetivos de la Estrategia Nacional de Seguridad 

Pública. 

La secretaría del ramo de seguridad pública formulará, coordinará y dirigirá la 

Estrategia Nacional de Seguridad Pública, así como los programas, las políticas 

9de 11 

~ 



PODER LEGISLAT IVO 
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 

y acciones respectivos; auxiliará a la persona titular de la Presidencia de la 

República en el ejercicio de las funciones en materia de seguridad nacional; le 

corresponderá la coordinación del Sistema Nacional de Intel igencia en materia 

de seguridad pública, en los términos que señale la ley, y podrá coordinar las 

acciones de colaboración de los tres órdenes de gobierno, a través de las 

instjtuciones de seguridad pública, los cuales además deberán de proporcionar 

la información de que dispongan o que recaben en la materia conforme a la ley. 

Podrá solicitar para la identificación y esclarecimiento de los hechos 

presuntamente constitutivos de delitos. 

Primero. - El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación 

en el Díarío Ofícíal de ta Federación. 

Segundo. - Se derogan todas aquellas disposiciones que se opongan a lo 

dispuesto en el presente decreto. 

Tercero. - En el término de noventa días naturales, contados .a partir de la 

publicación del presente Decreto, la Secretaría de Seguridad y Protección 

Ciudadana realizará la armonización normativa de los instrumentos juríd icos que 

correspondan. 

Cuarto. - Las erogaciones que se g.eneren con motivo de la entrada en vigor del 

presente Decreto se cubrirán con cargo al presupuesto asignado a la Secretaría 

10 de 11 



PODER LEGISLAllVO 
GOBIERNO 01:l ESTADO DI: HIDALGO 

de- Seguridad y Protección Ciudadana, por lo que no se- asignan partidas 

presupuestas adicionales durante el presente ejercicio fiscal. 

TRANSITORIO 

ÚNICO. El presente Decreto deberá publicarse-en el Periódico Oficial del Estado 

de Hidalgo. 

AL EJECUTIVO DEL ESTADO PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 51 

DE LA CONSTITUClÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO.- EM1TIDO 

POR LA LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO, EN LA 

CIUDAD DE PACHUCA DE SOTO, HIDALGO, A LOS TRES DÍAS DEL MES 

uOS MIL VEINTICUATRO. 

DiP. AVEUNO TOVAR iGLESiAS 
PRESIDENTE 

~ . ~~= . 
DIP. JOSE MARIA ALEJANDRO PEREZ 

RAMiREZ 
SECRETARIO 

LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL DECRETO 14 - LXVI.- POR EL QUE SE REFORMA Y ADICIONA EL ARTÍCULO 21 
DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, EN MATERIA DE SEGURIDAD PÚBLICA. 

11 de 11 


